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Введение
В условиях нестабильности мировых процессов политическая идентичность характеризуется как одна из наиболее динамичных, в отличие, например, от идентичности религиозной или этнической. Средства медиа, определяющие общественную «повестку дня» и выступающие лидером мнений, потенциально способны формировать региональную политическую идентичность субъекта. В связи с этим возникает необходимость изучения информационного пространства, конструируемого массмедиа, с целью определения степени влияния на формирование региональной политической идентичности, а также выделения факторов, которые могут способствовать ее формированию. Под влиянием междисциплинарных исследований формируются новые представления и подходы, позволяющие комплексно и компетентно описывать проблему медиа и рассматривать СМИ как один из ведущих факторов формирования региональной политической идентичности в современном обществе.
Формирование идентичности любого субъекта может рассматриваться как целеполагающий политический процесс, разработкой и продвижением в жизнь которого занимаются региональные элиты путем вычленения старых, а также поиска и создания новых региональных образов и символов, которые внедряются в массовое сознание. Это внедрение происходит как через классические каналы коммуникации, такие как СМИ, так и через выступления видных политических деятелей, либо представителей научного сообщества[footnoteRef:1]. Таким образом, изучение формирования региональной политической идентичности Калининградского региона представляется целесообразным через призму областных средств массовой информации. Анализ публикаций в СМИ Калининградской области поможет выяснить роль массмедиа в формировании региональной политической идентичности, определить их значимость в этом процессе. [1: Ачкасов В. А. Региональная идентичность в российском политическом пространстве: «калининградский казус» // Политэкс. 2005. № 3. С.5.]

Актуальность исследования.
Калининградская область всегда входила в список регионов Российской Федерации с ярко выраженной региональной идентичностью за счет своего уникального географического положения, сложной исторической составляющей. Субъект, не имеющий сухопутных границ с «большой Россией», окруженный странами Европейского союза и Североатлантического альянса тяготеет больше к странам Европы, нежели к субъектам Российской Федерации и Федеральному центру – Москве.
Ярко выраженная региональная идентичность во многом способствует процессам регионализации. Регионализм, для которого характерна социально-культурная и политическая самоидентификация территориальных сообществ, в своем крайнем проявлении может способствовать возникновению сепаратистских тенденций. Сепаратизм же представляет собой актуальную угрозу территориальной целостности государства. Таким образом, исследование процессов формирования региональной идентичности в Калининградском субъекте Федерации через анализ публикаций в средствах массовой информации представляется актуальным и востребованным.
Исследования данной тематики в научных кругах с каждым годом приобретают популярность ввиду актуальности проблематики, связанной с идентичностью в разных точках политической карты мира. Способствуют этому процессы глобализации, которые на практике обостряют проблематику региональной идентичности и приводят к локализации и политической конкретизации явлений.
Целью диссертационного исследования является изучение степени влияния СМИ на формирование региональной политической идентичности населения Калининградской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд следующих задач:
- дать характеристику понятий «региональная идентичность», «политическая идентичность», «медийный фактор»;
- проанализировать процесс формирования региональной политической идентичности;
- выявить место и роль средств массовой информации в формировании региональной идентичности Калининградского субъекта Федерации;
- определить факторы, влияющие на формирование региональной политической идентичности.
Объектом исследования выступает региональная политическая идентичность.
Предмет исследования – факторы формирования политической идентичности в СМИ региона.
Гипотезы работы.
Создание региональных образов и символов, которые оказывают влияние на формирование региональной политической идентичности субъекта, происходит, прежде всего, через каналы массовой коммуникации – наиболее популярные в регионе газеты и сетевые ресурсы.
Основные понятия: идентичность, региональная идентичность, политическая идентичность, медийный фактор.
Теоретическую базу исследования составили труды отечественных и зарубежных авторов. Необходимыми для теоретической базы исследования стали работы по проблематике идентичности (В. А. Ачкасов, М. П. Крылов, Э. Эриксон и др.)[footnoteRef:2] и труды, посвященные исследованию нации и национализма (Б. Андерсон, И. Нойманн, Э. Хобсбаум)[footnoteRef:3]. Использовалась литература авторов, занимающихся изучением теории журналистики (С. Г. Корконосенко, Д. МакКуэйл, Е. П. Прохоров, Л. Л. Реснянская)[footnoteRef:4]. Кроме того, при написании диссертационной работы использовались исследования, посвященные Калининградской области (Л. М. Гаврилина, А. П. Клемешев, Г. М. Федоров)[footnoteRef:5]. При разработке методологии работы автор пользовался теоретико-методологическими исследованиями в области социологии и политологии – (О. В. Попова, В. А. Ядов, Дж. Мангейм и Р. Рича[footnoteRef:6]). [2: Ачкасов В.А. Региональная идентичность в российском политическом пространстве: «калининградский казус» // Политэкс. 2005. №3. С.5; Крылов М.П. Региональная идентичность в Европейской России. М.: Новый хронограф, 2010. С.145; Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис: Пер. с англ. / Общ. ред. и предисл. Толстых А. В. - М.: Издательская группа Прогресс, 1996. С.34.] [3: Андерсон Б. Воображаемые сообщества. М.: Канон-Пресс-Ц; Кучково поле, 2001. 288 с.
Хобсбаум Э. Изобретение традиций / Э. Хобсбаум // Вестник Евразии. - 2000. - №1. - С. 47-62; Хобсбаум Э. Нации и национализм после 1780 года / Э. Хобсбаум; пер. с англ. А.А. Васильева. - Санкт-Петербург : Алетейя, 1998. – 305 с.; Нойманн И. Использование «другого». Образы Востока в формировании европейских идентичностей/ И. Нойман. – Москва : Новое издательство, 2004. – 336 с.] [4: МакКуэйл Д. Журналистика и общество. М.: Медиа Мир, 2013. 368 с.; Прохоров Е. П. Введение в теорию журналистики. М.: Аспект Пресс, 2011. 351 с.; Реснянская Л. Л. Общероссийские газетные издания // Вестник МГУ. Сер. 10, Журналистика. 2000. № 4. С. 3- 14.] [5: Клемешев А. П. Эксклавность в условиях глобализации. Калининград.: Изд-во Российского государственного университета имени Иммануила Канта, 2007. С.13.; Клемешев А. П., Люейер П., Федоров Г. М. Управление региональным развитием: Государственное регулирование экономики, основы региональной политики и социально-экономическое развитие Калининградской области: Учебно-методическое пособие / Под ред. Г. М. Федорова. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-та, 1999. С.44; Гаврилина Л. М. «Калининградский текст» как репрезентация региональной идентичности // Лабиринт (Журнал социально-гуманитарных исследований). 2013. №5. С.9; Федоров Г. М., Зверев Ю. М. Калининградские альтернативы. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-та, 1995. С.132.] [6: Попова О. В. Политический анализ и прогнозирование: учебник. М.: Аспект Пресс, 2011. С.179; Ядов В. А. Стратегия социологического исследования. М., 2001.]

Эмпирическая база исследования была отобрана в соответствии с рейтингом медиаресурсов Калининградской области за 2015 г. Основной для построения рейтинга выступил индекс цитируемости «Медиалогии». Рейтинг построен на основе базы СМИ системы «Медиалогия», включающей порядка 30 000 источников – ТВ, радио, журналы, информационные агентства, Интернет-СМИ. Данные рейтинга «Медиалогии», которые опираются на индекс цитируемости, подтверждают востребованность отобранных для эмпирической базы СМИ в Калининградском регионе. Кроме того, лидерские позиции по цитируемости отобранных в эмпирическую базу СМИ позволяют судить о достоверности, а также доверии к этим медиа[footnoteRef:7]. Эмпирическую базу исследования составили общественно-политические печатные региональные издания (Калининградская правда, Новые колёса), а также информационные службы – Новый Калининград (https://www.newkaliningrad.ru), Клопс (http://klops.ru). Хронологические рамки – с января 2015 по январь 2017 года (2 года). [7: Калининградская область – рейтинг СМИ за 2015 год // Компания Медиалогия [Электронный источник] URL: http://www.mlg.ru/ratings/regional_media/4071/ [29.04.17.]]

Методологической основой исследования является принцип единства системного и структурно-функционального подходов. В работе проводится анализ и обзор литературы по проблематике, изучение и рассмотрение научных статей, газетных статьей, новостных заметок с использованием общелогического метода. Для анализа эмпирической базы исследования был выбран метод контент-анализа. Контент-анализ проводился с применением выборки методом основного массива, а также с методом механической выборки.

[…]

«в Польше задержан создатель торрент-сайта, который нарушил авторские права на 1 млрд долларов» (0), «в учениях по спасению людей на воде в Калининграде участвуют военные России, Литвы и Польши» (+), «в Польше зафиксировали снижение цен по сравнению с прошлым годом» (0), «каждый пятый калининградец перестанет ездить в Польшу из-за заморозки МПП» (0), «спортсмены восьми стран приняли участие в турнире по кёрлингу в Светлогорске» (+), «в Литве проходят учения мотопехотинцев при участии тысячи американских и польских военных» (0), «калининградец спрятал в едущем в Польшу туристическом автобусе 33 кг янтаря» (0),
«в сентябре польские компании понизят цены для туристов на 50%» (+), «поляки начали испытывать трудности при пересечении границы в погранпункте Мамоново-Гжехотки» (0), «в Польше активисты восстановили разрушенный временем и вандалами памятник советским танкистам» (+), «отмена режима МПП ведёт поляков к бедности» (-),
«Калининградец пытался ввезти в область больше 440 кг молочной контрабанды» (0),
«в Калининградской области заработает новая программа приграничного сотрудничества с Литвой» (+), «пока нет необходимости возобновлять МПП с Калининградской областью (-), «в пятницу на границах Калининградской области с Польшей образовались очереди на выезд» (0),
«в Польше продаются продукты худшего качества, чем на Западе» (0), «в Ольштыне живут дольше и больше зарабатывают: исследование "Страны Калининград"» (-), «в 2019 году в Польше начнётся ремонт железной дороги, ведущей в Россию» (+), «посол Польши в РФ: Действия РФ по размещению "Искандеров" в Калининграде опасны и необоснованны» (0), «польские магазины сократят время работы 24 декабря» (0), «в Мамоново калининградцы стоят в очередях на границе по четыре часа» (0), «в новогодние праздники из Калининграда в Польшу и Литву выехали 93 тысячи человек» (+), «где покупать модную одежду в Варшаве» (0), «1 марта из Калининграда стартует автопробег к советским захоронениям в Польше» (+), «в Ольштыне захоронили троих советских лётчиков, сбитых 70 лет назад» (+).

В2
соседи
«Цуканов о въездном туризме: мы попросим оставить безвизовыми 72 часа, но лучше неделю» (0), «Нарышкин сравнил страны Балтии с цепными собаками» (-), «власти Литвы: Россия – не враг, но мы хотим спать спокойно» (0), «отторжение России – это часть польской национальной идентичности» (0).

В3
заграница
«на границе с Польшей усилят контроль правил международных перевозок» (0).

Г
Взаимодействие с Россией

Г1
материковая Россия
«никакого сепаратизма здесь нет: российские социологи о Калининграде и его жителях» (+), «необходимо продолжить работы по развитию грузовых и пассажирских перевозок морскими видами транспорта к материковой части России» (+), «развивать туризм и обеспечивать жителям более дешевый доступ к западным товарам массового спроса, по сравнению с жителями "материковой" России» (+), «при падении регион всегда опускается на 20-50 процентов ниже, чем РФ, а на волне подъема мы растем быстрее» (0),
«"Ностальгия по Кенигсбергу": впечатления польского журналиста о Калининграде» (-).

Г2
федеральные власти
«даже крупный российский бизнес не знает о преимуществах Калининградской области» (0), «калининградские бизнесмены пожалуются Путину на белорусских таможенников» (0), «реконструкция аэропорта Храброво отстает от графика» (-), «о чем калининградцы спрашивают Путина (0), «в целом, учитывая объективные экономические факторы, экономика Калининградской области развивается достаточно хорошо» (+), «в Калининграде началась программа по продаже жилья за 35 тысяч руб./кв.м» (+), «в рамках реализации федеральной программы "Культура России"» (+), «"Денег и квот": чего не хватает рыбоколхозу "За родину", чтобы обеспечить всю Россию шпротами» (0), «калининградские депутаты утвердили обращение к Шойгу по поводу Приморского кольца (0), «все те усилия, которые были сделаны на федеральном и региональном уровне, позволили нам реализовать проект» (+), «строительство Приморского кольца приостановили из-за отсутствия источников финансирования» (-), «премьер Медведев внес поправки в постановление по калининградской «проблеме 2016» (0), «как введение новых сборов для большегрузов за проезд по федеральным трассам отразится на калининградцах» (0), «федеральные власти не видят особых межнациональных угроз в Калининградской области» (0), «калининградская область может быть преобразована в территорию опережающего социально-экономического развития» (+), «область получит из федерального бюджета деньги на создание инфраструктуры « (+), «доказать любовь к стране и людям можно только делом (+), «строительство обхода Черняховска откладывается из-за отсутствия финансирования» (-),
«"Знает министров, от которых зависит финансирование регионов": что говорят об Алиханове московские коллеги» (0), «регион вернёт правительству РФ 24 млрд рублей на поддержку рынка труда» (-), «здесь очень мало сделано для человека» (-), «калининградская область получит более 4,3 млн рублей на обустройство парков и скверов» (+), «мы можем завалить шпротами всю Россию» (0).

Г3
государство
«Медведев заявил о готовности России работать над улучшением отношений с Европой» (0),
«"Государство в государстве": мэрия не знает, что творится на землях минообороны в Калининграде» (0), «Калининград может стать пилотным проектом по финансированию промышленного предпринимательства» (+), «Россия и Польша снова не могут договориться об автоперевозках» (-), «строители стадионов к ЧМ-2018 получили от государства аванс» (0), «поляки предложили калининградцам совместно разводить зубров» (0), «Путин попросил Минтранс активнее информировать россиян о льготных авиабилетах» (+), «Путин поручил разобраться с софинансированием онкоцентра в Калининграде» (+), «Путин назначил новую судью в Московском районе Калининграда» (0), «самая главная задача – сохранить те темпы развития региона, которые были набраны» (+).
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