Отзыв
о магистерской диссертации Е. С. Веселова
«Массмедиа как фактор формирования политической идентичности региона (Калининградская область)»
Тема работы Евгения Веселова «Массмедиа как фактор формирования региональной политической идентичности» на примере Калининградской области уже одним своим названием привлекает к себе внимание: очевидно, что речь пойдет о репрезентации в СМИ отношений самого западного субъекта России с федеральным центром, о влиянии массмедиа на восприятие жителями региона своей исторической, географической, экономической и культурной уникальности. И действительно: Евгений Веселов выдвигает гипотезу, что образы и символы, которые влияют на формирование региональной политической идентичности, происходит через каналы массовой коммуникации. При этом Е. Веселов подчеркивает, что «ярко выраженная региональная идентичность во многом способствует процессам регионализации. Регионализм, для которого характерна социально-культурная и политическая самоидентификация территориальных сообществ, в своем крайнем проявлении может способствовать возникновению сепаратистских тенденций». Таким образом, автор актуализирует необходимость исследования, так как речь идет уже не просто о политической идентичности региона, а о возможной циркуляции сепаратистских идей, проводниками которых – вольно или невольно – становятся СМИ.
Автор обозначает цель работы – определить степень влияния на формирование региональной политической идентичности населения Калининградской области. Для достижения этой цели Е. Веселовым были решены следующие задачи: исследован историко-политический и этнокультурный аспекты Калининградской области, рассмотрено текущее состояние региональной политической идентичности, проанализирована политическая идентичность как производная процессов массовой коммуникации, проведен контент-анализ двух печатных СМИ и двух электронных, в общей сложности выборочная совокупность составила почти 700 публикаций, что, несомненно, заслуживает уважения. Анализ СМИ проводился с точки зрения их возможного влияния на формирование региональной политической идентичности. Автор исследования обращает внимание на деструктивные медийные факторы, которые оказывают влияние на формирование региональной политической идентичности Калининградской области: «германизация», «европеизация», «антифедерализм», «анклавность». Именно публикации, где актуализируются эти факторы, могут негативно сказаться на отношениях региона и остальной России. Таким образом, научная новизна работы, актуальность результатов и объективность контент-анализа не вызывает сомнений и заслуживает внимания.
В то же время, нельзя согласиться с рядом положений, высказанных автором. Е. Веселов отмечает уже имеющиеся сепаратистские настроения в области, отсылая читателя к материалу британской газеты «Гардиан»: «Движения регионализма существуют в Карелии, Ингерманландии, Новгороде и других местах, и теперь к ним примкнуло еще одно – на Кубани». А далее Е. Веселов замечает: «Это в какой-то мере предполагает, что центральные власти, возможно, утрачивают контроль над некоторыми регионами страны». Несмотря на то, что автор говорит о возможной истинности данного утверждения британских журналистов, все же не стоит ссылаться лишь на публикацию иностранных СМИ, в последнее время заметно подорвавших к себе доверие в силу ангажированности. Кроме того, Калининградская мониторинговая группа отметила (в 2014 г.), что «уровень так называемых „сепаратистских“ настроений в Калининградской области сегодня фактически стремится к нулю (находится в пределах статистической погрешности). За 11 лет наблюдений ещё никогда не отмечалось такой консолидации регионального сообщества в части недопущения мысли об отделении от России».
Отмечая все большую отстраненность Калининградской области, Е. Веселов ссылается на результаты выборов: «Партия власти на Думских выборах в регионе пусть и набирает большинство, но это большинство значительно отличается от федеральных результатов. Электоральный цикл 2011 года отмечен одним из самых низких результатов партии Единая Россия среди регионов. Что может свидетельствовать о незначительной поддержке среди населения федеральной власти». «Незначительная поддержка», по мнению автора, это 37,1% на Думских выборах 2011 г. Неясно, почему автор вовсе не обратился к выборам 2016 г.: в отличие от выборов 2011 г., «Единая Россия» в Калининградской области набрала 43,39%. Для сравнения: в Петербурге, где о сепаратизме речи не идет, «Единая Россия» набрала 39,7%. То есть, результаты выборов не могут считаться фактами, подтверждающими сепаратистские тенденции в регионе. Кроме того, отождествление федеральной власти с «Единой Россией» не может считаться вполне корректной: кроме законодательной власти, есть еще исполнительная.

Не совсем понятными кажутся утверждения, наподобие этих: «Практически в каждом номере издания можно встретить статьи, которые посвящены истории Кенигсберга. Подобные исторические публикации способствуют германизации региона… С подобными публикациями в сознании населения формируется цивилизационное преимущество Пруссии перед СССР, что несет в себе опасность для нарушения исторической памяти жителей области». Публикации об истории сами по себе не могут нарушить историческую память, отрицание истории – напротив, представляется куда более вредным для сознания явлением. Или еще одно спорное утверждение: «Так, стало обыденным делом проводить рыцарские турниры на территории области. Подобные праздничные мероприятия влияют на формирование идентичности, которая идет в разрез с идентичностью российской (общенациональной). Рыцарские турниры характерны для немецкого периоды истории региона». Рыцарские турниры проводятся в разных регионах России, и оценить их пагубное воздействие на политическую идентичность вряд ли представляется возможным.
Обращает на себя внимание и следующее некорректное утверждение: Е. Веселов пишет, что «действующим губернатором Калининградской области является Антон Алиханов» (с. 40). На данный момент А. Алиханов является ВРИО губернатора, выборы пройдут в сентябре 2017 г.
Несмотря на высказанные замечания, работа Е. Веселова представляется серьезным научным исследованием, со стройной логикой изложения и объективными данными, полученными с помощью корректного контент-анализа. Магистерская диссертация заслуживает высокой положительной оценки.
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